
CMYK

سه شنبه 8خرداد1397 .13 رمضان  1439.شماره 1219831
دانش و فناوری

  وداع با بنیان گذار
 بازی محبوب "آتاری"

بنیان گذار بازی محبوب آتاری درگذشت. وی که تد دبنی نام داشت در سن 81 سالگی زندگی را بدرود گفت . به گزارش انتخاب،  دبنی را می توان یکی از تاثیرگذارترین 
چهره های صنعت بازی در نیم قرن اخیر دانست . وی با همراهی نولان باشنل این بازی را ساخت. بر اساس اطلاعات اولیه وی بر اثر ابتلا به سرطان مری دار فانی را وداع 

گفته است.  او نخستین نسخه بازی  آتاری را در سال 1971 ایجاد کرد و اولین کنسول بازی را به عنوان پلتفرم تجاری آتاری در سال 1972 روانه بازار کرد.

تازه های فناوری

مطالعات انجام شده توسط محققان  مراکز مدیریت 
و پیشگیری بیماری ایالات متحده نشان داده 

اســت کــه  لباس های حشره کش از نیش 
زدن کنه ها جلوگیری می کنند و ممکن 
است به پیشگیری از  بیماری های گزشی 
)بیماری هایی که از طریق نیش حشرات به 

حیوانات و انسان ها منتقل می شود( نیز کمک 

کنند.به گزارش ایسنا آن ها دریافتند که لباس های 
حشره کش "پرمترین" اثرات سمی روی سه نوع 
کنه دارد که پاتوژن هایی را ایجاد می کنند. 
تمام حشرات تنها یک ساعت پس از تماس 
با پرمترین دیگر نمی توانند به طور طبیعی 
حرکت کنند.کنه ها در مناطق جنگلی و 

چمن زندگی می کنند.

محققان انگلیسی می گویند با به کارگیری هوش 
مصنوعی می توان از شیوه راه رفتن و اثر پای 

به جا مانده از افراد به عنوان یک زیست سنج 
به جای اثر انگشت و اسکن چشم در بخش 
امنیتی فرودگاه ها استفاده کرد.به گزارش 

ایرنا محققان دانشگاه منچستر با همکاری 
محققان دانشگاه مادرید یک سیستم پیشرفته 

هوش مصنوعی برای بررسی بیومتریک ابداع کرده 

اند که می تواند گام فرد یا الگوی راه رفتن وی را اندازه 
گیری کند.این سیستم با بررسی موفق نحوه 
راه رفتن روی یک پد، اثر پای سه بعدی و داده 
 های مبتنی بر زمان را تجزیه و تحلیل می کند.

نتایج نشان می دهد که این سیستم هوش 
مصنوعی با میزان خطای 0.7 ، به طور متوسط 
تقریبا در 100 درصد موارد فرد را شناسایی می 

کند. 

مهندسان موسسه EPFL در لوزان سوئیس برای 
ــوق سبک و  ــای ف ــن مشکل کابل ه حــل ای

منعطفی را طراحی کرده اند که با نصب 
آن ها در درون بدن روبــات ها می توان 
حس لامسه را در آن ها ایجاد کرد.به 

گزارش  مهر  کابل های یادشده مجهز به 
الکترودهایی هستند که ارسال سیگنال 

های الکترونیکی را در واکنش به لمس بدن روبات 
ممکن می کنند.پژوهشگران با نصب چندین 
لایه الکترود روی این کابل ها می توانند 
ایجاد حس لامسه را در آن ها تقویت کنند 
و واکنش های متفاوتی را برای روبات ها 
در صورت دریافت سطوح فشار متفاوتی 

بر بدنه شان ممکن کنند.

ــال دیگر  ــا و روسیه دوس سازمان فضایی اروپ
کاوشگری حاوی یک آزمایشگاه مینیاتوری 

به انــدازه یک جعبه کفش را به مریخ می 
ــرار اســت  ــر ق ــه ــزارش م فــرســتــنــد.بــه گ
کاوشگر جدید ExoMars دو سال دیگر 

روی مریخ فرود آید. این کاوشگر حاوی 
یک آزمایشگاه شیمیایی مینیاتوری است 

که با کمک آن نشانه هــای حیات در ایــن سیاره 

بررسی می شود.این آزمایشگاه که به اندازه 
 Mars Organic ،ــت یک جعبه کفش اس
)Molecule  Analyzer )MOMA نام 
ــاوی طیف سنجی اســت که  گرفته و ح
مولکول های طبیعی مانند آمینو اسیدها 
را ردیابی و تحلیل می کند. این مولکول ها 
احتمالا نخستین نشانه های حیاتی هستند 

که قبلا در این سیاره وجود داشته است.

روبات ها حس لامسه پیدا کردند

آزمایشگاه مینیاتوری به مریخ فرستاده می شود

لباس حشره کش طراحی شد!

تشخیص هویت از روی اثر پا

...اخبار داخلی
وزیر ارتباطات خبر داد : تشکیل  کارگروهی 

برای  حل مسائل پیام رسان ها

مهر -وزیــر ارتباطات با اشــاره به نشست روز گذشته خود 
با  کمیسیون های امنیت ملی، اقتصادی و صنایع و معادن 
مجلس و مدیران پیام رسان های داخلی گفت : در مجموع 
این جلسه در پنج محور جمع بندی داشت که مهم ترین آن 
تشکیل یک کارگروه مشترک برا ی حل مسائل پیام رسان ها  
بین دستگاه هایی بود که در این موضوعات دخیل هستند.وی 
افزود: این کارگروه متشکل از سه کمیسیون مجلس، خود پیام 
رسان ها و سازمان های درگیر در این حوزه است . وی افزود: 
در این جلسه همچنین مقرر شد به  دستگاه هایی  که در انجام 
تکالیف قانونی خود تأخیر داشتند با کمک مجلس و شورای 
عالی فضای مجازی کمک شود تا  بسته های حمایتی  از پیام 
رسان ها به طور کامل پیاده سازی شود.وی با بیان این که 
هم اکنون 10.5 میلیون مشترک پیام رسان های داخلی را 
به صورت فعال نصب کرده اند و این آمار نیز در حال افزایش 
است، افــزود: این پیام رسان ها می توانند 42 گیگابیت بر 
ثانیه ترافیک کاربران را مدیریت کنند.وی تصریح کرد: 25 
درصد کاربران پیام رسان های خارجی به پیام رسان های 
داخلی مراجعه کرده اند و 75 درصد باقی مانده نیز یا همچنان 
در آن پیام رسان ها باقی مانده، یا ترجیح داده انــد از دیگر 
پیام رسان ها استفاده کنند، اما روند استفاده از پیام رسان های 
داخلی با شیب خوبی در حال افزایش است و با رعایت مسائلی 

همچون کیفیت و اعتماد، این وضعیت بهبود خواهد یافت.

مرحله دوم ارزیابی دقیق تر پیام رسان های 
داخلی آغاز شد

فارس - معاون مرکز ملی فضای مجازی با بیان این که  کیفیت 
سرویس پیام رسان های داخلی هنوز مطابق انتظار مردم 
نیست، اعلام کرد: برهمین اساس مرکز ملی فضای مجازی 
کشور ارزیابی دقیق تر پیام رسان های داخلی را در مرحله دوم 
شروع کرده است تا مطمئن شویم پیام رسان های داخلی ما 
قادر به پاسخ گویی به بیش از 50تا60 میلیون کاربر هستند 
و می توانند سرویس های جدید مانند سرویس های مالی، 
پرداخت و دولت الکترونیک را ارائه دهند. براساس آخرین 
مصوبه شورای عالی فضای مجازی در حمایت از پیام رسان 
های داخلی، این پیام رسان ها باید آماده باشند تا نه تنها 
کیفیت بهتر بلکه حجم متنوع تری از سرویس ها را نسبت به 
چیزی که مردم در پیام رسان های خارجی دیده اند، ارائه 
کنند. وی گفت: از اول تا 28 اردیبهشت در تلگرام تعداد 
بازدیدها 60 درصد، تعداد کانال های فعال 50 درصد و 

تعداد مطالب تولید شده 25 درصد کاهش یافته است.

مراقب جوایز خوش حسابی طرح های 
مخابراتی باشید

تسنیم - مخابرات منطقه تهران درخصوص پیامک های 
ارسالی و تماس تلفنی توسط افراد سودجو با مضمون برنده 
شدن و اهدای جوایز در زمان خوش حسابی یا پرداخت به 
موقع قبوض مخابراتی و درخواست مراجعه به دستگاه عابر 
بانک هشدار داد. به تازگی مشاهده شده است که افراد 
سودجو و کلاهبرداران با عناوین و مناسب های مختلف 
با ارسال پیامک یا تماس تلفنی با مضمون برنده شدن در 
قرعه کشی یا اهدای جایزه خوش حسابی طرح های مخابراتی 
و درخواست مراجعه به دستگاه خودپرداز بانک ها برای 
اخاذی از شهروندان اقدام می کنند.براساس همین گزارش 
مخابرات منطقه تهران از مشتریان درخواست کرد به منظور 
اطمینان و قبل از هرگونه اقدام درباره موارد فوق با شماره 

)2021( واحد ارتباط مردمی تماس بگیرند.

عرضه 2500 محصول توسط شرکت های 
دانش بنیان حوزه سلامت

ایــرنــا- مدیرکل دفتر توسعه فــنــاوری سلامت معاونت 
تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت تعداد شرکت های 
دانش بنیان دارای محصول در حوزه سلامت را حدود 450 
شرکت اعلام کرد و گفت: این شرکت ها حدود 2500 
محصول دانش بنیان را وارد بازار داخل کشور کرده اند.
حسین وطن پور تعداد شرکت های دانش بنیان به ثبت 
رسیده در کشور را سه هزار و 170 شرکت اعلام کرد و 
گفت: از این تعداد 920 شرکت در عرصه های مختلف حوزه 
سلامت فعالیت دارند و از میان آن ها، حدود 450 شرکت 
دانش بنیان محصولی را وارد بازار کردند. این شرکت ها در 
زمینه هایی مانند دارو، تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی، 
کیت های تشخیصی، گیاهان دارویی و همچنین مهندسی 
بافت، لیزر و ژن تراپی فعالیت می کنند.وی گفت: ارزش 
صادرات شرکت های دانش بنیان حوزه سلامت در سال 

گذشته به بیش از 70 میلیون دلار رسید. 

انتشار 2 بدافزار به عنوان فیلترشکن تلگرام

مهر - مرکز مدیریت امداد و هماهنگی عملیات رخدادهای 
رایانه ای درباره انتشار بدافزارهای عبور از فیلترینگ تلگرام 
هشدار داد و اعلام کرد که این ویروس های مخرب با هدف 
سوءاستفاده از کاربر، رواج یافته اند.این مرکز با بررسی فنی 
دو بدافزار »فیلترشکن تلگرام« و »جت فیلتر« اعلام کرد: برنامه 
»فیلترشکن تلگرام« از جمله برنامه های آماده  ای است که با 
توجه به کد آن، در مقاطع مختلف زمانی با عناوین مختلفی 
و برای سوءاستفاده های مختلف منتشر می شود. این برنامه 
که در تبلیغات گسترده در تلگرام منتشر شده و نمونه ای 
از آن 1۳8 هزار بازدید داشته، توسط 12 ضدویروس به 
عنوان بدافزار تشخیص داده شده است.این برنامه که پس 
از نصب توسط کاربر مخفی می شود و دستورات مخرب 
مختلفی)نصب بدافزار،عضویت در چند سامانه پیامکی و 
...( را از طریق برنامه های پوش نوتیفیکیشن دریافت می کند.
در همین حال برنامه »جت فیلتر« نیز یکی از بدافزارهایی 
است که به تازگی با توجه به فیلتر شدن تلگرام، در حال 
انتشار در کانال های تلگرامی است. نام این برنامه درواقع 
Android System Web View است که پس از نصب با 
نام MainActivity روی دستگاه قرار می گیرد.این بدافزار 
بدون آن که کاربر متوجه شود، در پس زمینه اقدام به استخراج 
ارز دیجیتال مونرو و از توانایی دستگاه سوءاستفاده می کند. 
متاسفانه در دستگاه موبایل همانند کامپیوتر، کاربر متوجه 
تغییرات ایجاد شده یا کندی نمی شود و احتمال این که متوجه 

این سوءاستفاده شود، بسیار کم است.

...کوتاه از جهان علم
 موسس آمازون اقامتگاه دایمی

 در ماه می سازد

مهر - موسس آمــازون قصد دارد در میانه دهــه آینده 
میلادی فضانوردان را به مــاه بفرستد و در آن جا یک 

اقامتگاه دایمی بسازد. 
به اعتقاد او ماه یک مکان مناسب بــرای شهرک سازی 
است. مدت هاست که جف بزوس قصد دارد فضانوردان 
ــاره او در مصاحبه ای با  را به مــاه بفرستد. درهمین ب
مجله GeekWire اعلام کرد، شرکت بلواوریجین قصد 
دارد با ناسا و سازمان فضایی اروپا همکاری کند تا یک 
اقامتگاه دایم در ماه بسازد. او اعلام کرد در این خصوص 
از هیچ تلاشی فروگذار نمی کند.این درحالی است که 
شرکت بلواوریجین قصد دارد لندر Blue Moon را در 
میانه دهه 2020 میلادی پرتاب کند. البته این موضوع 
مشروط به دست یابی به پشتیبانی های کافی است.بزوس 
در این باره می گوید: ماه یک مکان مناسب برای شهرک 
سازی است. او به فاصله کم آن تا زمین و وجود آب در ماه 
اشاره می کند که می توان آن را به هوا و پیشرانه موشک ها 
تبدیل کرد.همچنین بزوس معتقد است در دهه های آینده 

انتقال صنایع سنگین زمینی به فضا آسان تر می شود.  

چاپ ساختارهای سه بعدی با استفاده از 
قند

ایرنا - محققان دانشگاه ایلینوی آمریکا نوع جدیدی 
چاپ  قابلیت  که  ساختند  را  بعدی  سه  چاپگرهای  از 
ساختارهای زیستی را با استفاده از قند دارد.این چاپگر 
سه بعدی بر خلاف نمونه های موجود در بازار از نوعی 
قند موسوم به ایزومالت استفاده می کند که از چغندر 
گرفته می شود.زمانی که این ماده ذوب می شود و برای 
چاپ سه بعدی مورد استفاده قرار می گیرد، ساختارهای 
قندی سرد و خشک می شود و یک چارچوب سخت را 
در اختیار می گذارد که در تولید تجهیزات و حوزه های 
مربوط به سلامت از جمله مهندسی دارو و تحقیقات 
تلاش  در  محققان  اکنون  هم  دارد.  کــاربــرد  سرطان 
هستند تا پوشش هایی را برای کنترل زمان و نحوه حل 
شدن ساختارهای سه بعدی تولید کنند.گزارش کامل 
 Additive Manufacturing این تحقیقات در نشریه

منتشر شده است.

نرم افزار ضدویروس، به روزرسانی ویندوز 
۱0 را مختل کرد

مهر -همزمان با عرضه به روزرسانی آوریل سال 2018 
برای ویندوز 10 بسیاری از کاربران از نبود امکان نصب 
فایل های به روزرسان به دلیل ناسازگاری آن ها با یک نرم 

افزار ضدویروس خبر داده اند.
پیش از این خبرهایی از ناسازگاری ویندوز 10 با برخی 
سخت افزارهای تولیدی شرکت اینتل منتشر شده بود 
و البته دو طرف با همکاری یکدیگر مشکل یادشده را 
حل کــرده بودند.مایکروسافت و Avast فــعــلا در حال 
بررسی موضوع هستند، اما مایکروسافت فعلا و به منظور 
جلوگیری از وقوع هرگونه مشکلی، نصب به روزرسانی 
های آوریل 2018 را روی رایانه های مجهز به ضدویروس 
مذکور ناممکن کرده است. البته یک راه حل ساده برای 
این مشکل پاک کردن ضدویروس مذکور از روی رایانه، 
به روز کردن ویندوز 10 و سپس نصب مجدد Avast  روی 

رایانه است.

 مایکروسافت گوشی با نمایشگر تاشو 
می سازد

مهر - در یک سال اخیر رقابت شرکت های فناوری برای 
تولید گوشی هایی با نمایشگرهای تاشو بالا گرفته است 
و برخی منابع مطلع می گویند مایکروسافت هم در این 

زمینه برنامه های خاصی دارد.
این گوشی خاص از سری سرفیس، نمایشگر بزرگی دارد 
که در حالت عادی در قالب یک تبلت قابل استفاده است، 
اما با تا زده شدن به شکل یک گوشی هوشمند به کار گرفته 
می شود.سیستم عامل یادشده از هر دو معماری سخت 
افزاری و پردازنده های ARM  و  X86 پشتیبانی می کند، 
هر چند گفته می شود گوشی تاشوی سرفیس مجهز به 

تراشه های ARMخواهد بود. 
کاربر می تواند مطالبی را روی این نمایشگر لمسی دوتکه 
بنویسد و از امکانات لمسی آن به طور کامل استفاده کند. 
مایکروسافت اخبار منتشر شده در این زمینه را رد یا تایید 

نکرده است.

روباتی که علف های هرز را می کشد

مهر - محققان سوئیسی روباتی ساخته اند که با کمک 
دوربین و حسگرهای بصری علف های هرز را رصد می 
کند و می تواند میزان استفاده از علف کش های شیمیایی 
را تا 20 برابر کاهش دهد.یک شرکت سوئیسی به نام 
ecoRobotix به تازگی از یک روبات کشاورزی رونمایی 
کــرده که می تواند علف هــای هــرز را از بین ببرد. این 
روبات چهار چرخ شبیه یک میز متحرک است اما به طرز 
نامحسوسی می تواند شیوه هــای کــشــاورزی و کشت 

محصول را تغییر دهد.
این درحالی است که سالانه 26 میلیارد دلار هزینه علف 

کش ها می شود. 
ــات روی کل محصولات  ایــن مــواد شیمیایی بیشتر اوق
کشاورزی اسپری می شود که از نظر ژنتیکی اصلاح شده 
اند تا در برابر مواد شیمیایی مقاوم باشند. از سوی دیگر 
شرکت های بزرگی مانند بایر و داو دوپونت و سیگنتا به 
طور معمول دانه های اصلاح شده ژنتیکی و مواد شیمیایی 
را تولید می کنند که روی آن ها اسپری می شود. در این 
میان روباتecoRobotix می تواند از ترکیبات شیمیایی 
که روی محصولات اسپری می شود، بکاهد.پنل های 
خورشیدی نصب شده روی روبــات، انرژی مد نظر آن را 
تامین می کنند. همچنین این گجت با کمک فناوری جی 
  ecoRobotixــد. .وزن ــن پی اس می تواند جهت یابی ک
کمتر از ۳00 پوند است، بنابراین تاثیرگذاری آن بر زمین  
بسیار کمتر از تجهیزات خاص کشاورزی است.روبات قادر 
است 12 ساعت به طور خودکار فعالیت کند. همچنین 
کشاورز می تواند آن را به وسیله اپلیکیشن موبایل از راه 

دور کنترل کند.

ملی  مرکز  معاون  محتوای 
فــضــای مـــجـــازی بـــا بــیــان 
جست وجو،  موتور  که  ایــن 
نقشه،  دانشنامه،  ایمیل، 
بازی ، شبکه های اجتماعی و 
پیام رسان های اجتماعی خدمات 
ــات  ــلاع ــه در شــبــکــه مــلــی اط ــای پ
هستند، وضعیت فعلی این 
خدمت ها در کشور را 
ــرد. امیر  تشریح ک
خوراکیان معاون 
مرکز  محتوای 
ــی فــضــای  ــل م
ــازی در  ــج م
نــشــســت 

بایدها و نبایدهای حضور در فضای مجازی با 
عنوان »غرق نشوید« در خبرگزاری فارس، با 
تشریح خدمات پایه در شبکه ملی اطلاعات 
اظــهــار کــرد: مــوتــور جست وجو، ایمیل، 
ــه، نــقــشــه، بــازی ، شــبــکــه هــای  ــام ــن ــش دان
اجتماعی  ــای  ــان ه ــام رس ــی و پ اجتماعی 

خدمات پایه محسوب می شوند.
ــون دو مــوتــور  ــن ــم اک وی ادامــــه داد : ه
جست وجوی ملی در کشور وجود دارد که 
متأسفانه رشد لازم را نداشتند. دانشنامه 
در اخــتــیــار ویــکــی پــدیــاســت کــه مدیریت 
ــوزه نقشه، جز  آن در ایــران نیست. در ح
شهرداری که کار مختصری انجام داده، 
ــت. در  اصــلا کــار دیگری انجام نشده اس
حوزه بازی، تنها 5 درصد بازی هایی که در 

ایران استفاده می شود ایرانی است. شبکه  
اجــتــمــاعــی تــقــریــبــا در ایــــران نـــداریـــم و 
پــیــام رســان هــای اجتماعی در تلاشند تا 
حداقل در این حــوزه مهم که عموم مردم 
فعال هستند، ملی شوند و فعالیت ها داخل 

کشور انجام شود.
 معاون محتوای مرکز ملی فضای مجازی با 
ــاره به رشــد سهم شرکت های فناوری  اش
ــد  در اقــتــصــاد آمــریــکــا، گــفــت: 80 درص
ــازار اقتصاد دیجیتال آمریکا در اختیار  ب
15 شرکت اســـت.در ایـــران نیز بیش از 
ــد خدمات گوگل فیلتر اســت و  60 درص
تمامی سرویس هایی که امکان نوآوری به 
کاربران ایرانی می دهند، مسدود هستند. 
آن ها انتظار دارنــد ایرانی ها مانند کارگر 

ــاده و کــاربــر بی خاصیت باشند و تنها  س
روی پلت فرمی که سیاست گــذاری آن در 
اختیار خودشان است نیازشان را برآورده 
کنند. وی گفت: موضوع تلگرام در ایران 
این نبود که جلوی پیام هایی که مردم رد و 
بدل می کردند، گرفته شود بلکه تلگرام در 
حال تبدیل شدن به پلتفرمی بود که روی 
نیاز  ــورد  م خدمات  تمامی  حاکم  سکوی 
مردم را ارائه کند و حتی پول کشور را هم 
به رسمیت نشناسد و تمام قوانینی که در 
جامعه تصویب شده و اصــول اجتماعی را 
دور بزند. اشکال پیام رسانی مثل تلگرام 
این بود که در شبکه ملی اطلاعات تمامی 
این کاربردها در سطح ملی با حفظ مرزها 

وجود خواهد داشت. 

گروه دانش وفناوری - بر اساس  آخرین آمار شاخص های 
مهم بخش ICT  کشور  تا پایان سال 96 ، ضریب نفوذ موبایل 
در کشور 110 درصد است.  همچنین بیش از  5۳ میلیون 
نفر کاربر اینترنت  موبایل  در کشور وجود دارد.این آمارها 
همچنین حاکی است از مجموع 169 میلیون و54۳ هزارو 
۳68 سیم کارت در کشور  81 میلیون و 201 هزارو645 
سیم کارت واگذارشده فعال نیست و بدون استفاده است .به 
گزارش مهر، دفتر بررسی های اقتصادی وزارت ارتباطات، 
آخرین آمار شاخص های مهم بخش ICT را تا پایان سال 96 
منتشر کرد که برمبنای آن، ضریب نفوذ موبایل در کشور 
110 درصد است و 5۳ میلیون و244هزارو 454 نفر نیز 
با موبایل به اینترنت وصل می شوند. این درحالی است که تا 
پایان سال 95 ضریب نفوذ موبایل در کشور 104 درصد بود 

و ۳۳ میلیون نفر، کاربر اینترنت موبایل بودند.

بیش از 81 میلیون سیم کارت فروخته شده بدون 	 
استفاده است

از نظر شاخص تلفن همراه نیز تا پایان سال 96 تعداد 169 
میلیون و 54۳ هزار و ۳68 سیم کارت در کشور واگذار 
شده که از این تعداد 88 میلیون و ۳41 هزار و 72۳ خط 
موبایل فعال است. این درحالی است که تا پایان سال 95 ، 
تعداد 154 میلیون و ۳98 هزار و 788 سیم کارت توسط 
اپراتورهای موبایل واگذار شده که 82 میلیون و 986 هزار 
و ۳04 خط موبایل فعال بود. برآوردها نشان می دهد که 
همچنان  81 میلیون و201هزارو645 سیم کارت واگذار 
شده، در شبکه ارتباطی کشور فعال نیست و بدون استفاده 
است.براین اساس ضریب نفوذ مشترکان فعال تلفن همراه 
کشور تا پایان سال گذشته به 110.5۳ درصد رسید و این 
آمار تا پایان سال 95 حدود 104.14 درصد اعلام شده بود 
که نشان از افزایش ضریب نفوذ موبایل در کشور برخلاف 

تلفن ثابت دارد.

توسعه تلفن ثابت متوقف شد	 
و فناوری  ارتباطات  براساس شاخص های مهم بخش 

اطلاعات تا پایان سال 96، تعداد تلفن ثابت دایر شده در 
کشور به ۳0 میلیون و 944 هزار و 169 خط رسید و ضریب 
نفوذ تلفن ثابت ۳8.71 درصد شد. این درحالی است که تا 
پایان سال 95 تعداد ۳0 میلیون و 506 هزار و 6۳۳ شماره 
تلفن ثابت در کشور دایر و ضریب نفوذ تلفن ثابت نیز ۳8.54 
درصد بود. این آمار نشان می دهد که توسعه ارتباطات در 

شاخص تلفن ثابت در کشور متوقف شده است.

اینترنت موبایل و ثابت رشد کردند	 
از نظر شاخص باندپهن نیز تــا پــایــان ســال 96 شمار 

مشترکان پهن باند سیار به 5۳ میلیون و 244 هزار و 
454 مشترک و شمار مشترکان پهن باند ثابت نیز به 11 
میلیون و 722 هزار و 702 مشترک رسید. به این معنی 
که بیش از 5۳ میلیون ایرانی از اینترنت موبایل و بیش از 
11 میلیون کاربر از اینترنت ثابت یکی از فناوری های 
ADSL ، فیبرنوری و TD LTE استفاده می کنند.مقایسه 
مشترکان باندپهن در کشور نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته حاکی از آن است که در سال 95 شمار مشترکان 
اینترنت موبایل باند پهن ۳۳ میلیون و 246 هزار و 69 
نفر بوده و تعداد مشترکان اینترنت باندپهن ثابت حدود 

9 میلیون و 408 هزار و 2۳ مشترک گزارش شده که به 
معنای افزایش شمار مشترکان این فناوری است.در این 
گزارش همچنین وضعیت شاخص های ارتباطی از سال 

86 تا پایان سال 96 بررسی شده است.
بررسی ها نشان می دهد که ضریب نفوذ تلفن ثابت در 
کشور طی 10 سال گذشته از ۳۳.49 درصد به ۳8.71 
درصد رسیده است.مقایسه ضریب نفوذ مشترکان فعال 
تلفن همراه نیز حاکی از آن است که در سال 86 ضریب 
نفوذ موبایل در ایران ۳9.5 درصد بود و طی 10 سال اخیر 
به 5۳.110 درصد رسیده است.برآوردها نشان می دهد 
که ضریب نفوذ سیم کارت واگذار شده در کشور نیز از سال 
86 که 46.8 درصد بوده به 212.12 درصد رسیده و رشد 
بیش از پنج برابری را نشان می دهد.مقایسه ظرفیت پهنای 
باند اینترنت بین الملل نیز طی 10 سال گذشته نشان می 
دهد که در سال 86 ظرفیت پهنای باند بین الملل 6.05 
گیگابیت برثانیه بوده که هم اکنون با رشد قابل توجهی 
به 1500 گیگابیت برثانیه رسیده است. ظرفیت پهنای 
باند شبکه IP داخلی کشور نیز طی 10 سال اخیر از ۳1.8 
گیگابیت در سال 86 به 6968 گیگابیت برثانیه در پایان 
سال 96 رسیده است.برمبنای آمار منتشر شده، در سال 91 
حدود 52 هزار و 900 روستا دارای ارتباط بود که در پایان 

سال 96 این رقم به 55 هزار و ۳25 روستا رسیده است.

نصب تلفن خانگی برای 2۰۰ روستا در یک سال	 
در بخش شاخص روستاهای دارای ارتباط نیز هم اکنون 
بیش از 55 هــزار روستا دارای ارتباط هستند و تلفن 
خانگی در 49 هزار و 240 روستا تا پایان سال 96 نصب 
شده است. این آمار در سال 95 حدود 49 هزار و 29 
روستا بود و برآورد می شود که طی یک سال تنها 200 

روستا به تلفن ثابت متصل شده اند.
از سوی دیگر تا پایان سال 96 حدود 107 هزار و 417 
دستگاه تلفن همگانی در کشور نصب شد که در مقایسه 
با سال پیش از آن که 115 هزار و 764 دستگاه تلفن 

همگانی بود، رشد نزولی را نشان می دهد.

8۱ میلیون سیم کارت فروخته شده در کشور بدون استفاده است

معاون محتوای مرکز ملی فضای مجازی تشریح کرد

وضعیت نامطلوب 7 سرویس پایه در شبکه ملی اطلاعات


